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ANOTACE:

Cílem bakalářské práce je deskripce projektového řízení ve střediscích volného času v ČR.

Předmětem výzkumného šetření je průběh projektového řízení: příprava, týmová spolupráce,

plánování, realizace, zaměření projektů, zjištění, jak jsou časté, jaké druhy projektů byly

realizovány, jaké finanční zdroje jsou využívány, a to v souvislosti s velikostí zařízení podle

počtu zaměstnanců. Na základě své dlouholeté praxe předpokládám, že množství, náročnost a

získávání finančních zdrojů bude záviset na velikosti zařízení dle počtu interních

zaměstnanců, neboť zvládání velkých úkolů závisí na možnostech rozložení sil v organizaci.

Teoretická část definuje střediska volného času, projekt, projektová řízení. Výzkumná část,

provedená metodou dotazníkového šetření, poskytne data pro deskripci stavu projektových

řízení v SVČ v ČR.

KLÍČOVÁ SLOVA:

středisko volného času, projekt, projektové řízení, druhy projektů, týmová spolupráce,

příprava, plánování, realizace, ukončení

ANNOTATION:

The aim of this bachelor thesis is description of the project management in leisure centers in

the Czech Republic. The object of the research is the process of project management:

preparation, teamwork, planning, realization, focus projects, determine how frequent are the

kinds of projects that have been implemented, what financial resources are used, in relation to

the size of leisure centers by number of employees. Based on my years of practice I assume

that amount, ambitiousness and obtaining financial resources will depend on the size of the

leisure centers according to the number of internal employees, because handle large tasks

depends on the options of the distribution of power in the organization. The theoretical part

defines leisure centers, project and project management. The research part, conducted by

questionnaires provide data for the description of the status of the project management of

leisure centers in the Czech Republic.

KEYWORDS:

Leisure Centre, project, project management, kinds of projects, teamwork, preparation,

planning, realization, termination
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1. ÚVOD

Východiskem bakalářské práce je pohled na oblast zájmového vzdělávání – jako na důležitou

součást vzdělávacího systému, která neformálním způsobem rozšiřuje a doplňuje získané

kompetence pro život v nové společnosti. Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy (dále

jen MŠMT) v Koncepci podpory mládeže na období 2014 – 2020 schválené 12. 5. 2014

usnesením vlády ČR č. 342, určuje strategické cíle státní politiky ve vztahu k mládeži.

Reflektuje na potřeby mládeže zejména v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání,

zaměstnanosti mladých lidí, kultury a tvořivosti, jejich participace, zdraví a zdravého

životního stylu, sociálního začleňování a dobrovolnictví. Dva strategické cíle, které jsou pro

střediska volného času (dále jen SVČ) a domy dětí a mládeže (dále jen DDM) nejdůležitější:

1. Vytvářet příznivé a udržitelné podmínky pro účast dětí a mládeže v zájmovém a

neformálním vzdělávání a 2. Rozšiřovat a zatraktivnit nabídku činností ve volném čase a

motivovat děti a mládež k jejímu aktivnímu využití (www.msmtcr.cz).

Téma „Projektové řízení ve střediscích volného času“ jsem si vybrala pro jeho

nesmírnou důležitost při úspěšné realizaci ať už organizačně a finančně náročných, či méně

složitých projektů v SVČ. Projektové řízení totiž umožňuje všechny plánované činnosti

podrobně a smysluplně rozfázovat (příprava, plánování, organizování, řízení a kontrola) tak,

aby byl co nejlépe splněn cíl projektu. Bez těchto promyšlených aktivit by se činnosti

provozované SVČ mohly stát zmatečné a neúspěšné. Projektové řízení není žádná nová

manažerská disciplína, ale jeho dobrá znalost je získaná kompetence, která pomáhá v mnoha

oblastech – ve stavebnictví, v průmyslu, ve školství i v osobním životě. Již dvacet pět let

pracuji ve školském zařízení SVČ a pokud jsem jej chtěla posunovat kupředu a rozvíjet, bylo

zapotřebí se vzdělávat po manažerské stránce a seznámit se s touto disciplínou. Veškeré

změny velkého charakteru, vše následovalo po různých manažerských školeních a hlavně při

tříletém studiu projektu „Dokážu to!“, což je funkční studium pro ředitele SVČ a DDM, a také

nyní při bakalářském studiu školského managementu. Získáním teoretických znalostí a

potřebných dovedností je možné se stát úspěšným manažerem projektu. Na základě své

dlouholeté praxe jen mohu potvrdit nutnost manažerského vzdělání v profesním profilu

vedoucích pracovníků ve školství.

SVČ v rámci své hlavní činnosti, tak jak jim ukládá vyhláška č. 74/2005 Sb., § 2, o

zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, organizují kromě pravidelné a jiné

činnosti hlavně velké akce, tábory, aktivity, pro jejichž kvalitní organizační přípravu potřebují
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projektové řízení. To je nástrojem úspěšného zvládnutí krátkodobých i dlouhodobých

projektů, které mají za cíl uskutečnit a implementovat náročné úkoly. Domnívám se, že

množství, náročnost a získávání finančních zdrojů na projektová řízení bude záviset na

velikosti zařízení (dle počtu zaměstnanců), neboť zvládání velkých úkolů závisí na

možnostech rozložení sil v organizaci. Projektová řízení vyplývají ze strategického plánování

v SVČ a ze Školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP).

Cílem výzkumu je popsat stav – deskripce projektového řízení v SVČ v České

republice, přípravu projektu a týmu, plánování, průběh a realizaci projektových řízení,

zaměření projektů, zjištění, jak jsou časté, vytýčení a splnění cíle, úspěch v získávání financí

při podání žádosti o grant, a to v souvislosti s velikostí zařízení podle počtu zaměstnanců.

Výsledky výzkumu umožní srovnání SVČ se statistickým zjištěním a poskytnou

náhled na potřeby a metodickou pomoc při zájmovém vzdělávání. Budou inspirací k dalšímu

rozvoji organizací v oblasti zájmového vzdělávání.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zájmové vzdělávání – střediska volného času – domy dětí a mládeže

Podmínky činnosti SVČ a DDM vymezuje zákon 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon):

Dle § 111, odst.

(1) Zájmové vzdělávání poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou činností se

zaměřením na různé oblasti. Zájmové vzdělávání se uskutečňuje ve školských zařízeních pro

zájmové vzdělávání, zejména ve střediscích volného času, školních družinách a školních

klubech.

(2) Střediska volného času se dále podílejí na další péči o nadané děti, žáky a studenty a ve

spolupráci se školami a dalšími institucemi rovněž na organizaci soutěží a přehlídek dětí a

žáků.

Dle § 118

Školská zařízení pro zájmové vzdělávání zajišťují podle účelu, k němuž byla zřízena,

výchovné, vzdělávací, zájmové, popřípadě tematické rekreační akce, zajišťují osvětovou

činnost pro žáky, studenty a pedagogické pracovníky, popřípadě i další osoby.

Prováděcím právním předpisem ke školskému zákonu č. 561/2004 Sb., pro oblast

zájmového vzdělávání, je vyhláška č. 74/200588 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění

pozdějších předpisů, která uvádí formy, kterými se uskutečňuje zájmové vzdělávání, dle § 2:

a) příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tematickou rekreační činností

nespojenou s pobytem mimo místo, kde právnická osoba vykonává činnost školského

zařízení pro zájmové vzdělávání,

b) pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činností,

c) táborovou činností a další činností spojenou s pobytem mimo místo, kde právnická

osoba vykonává činnost školského zařízení pro zájmové vzdělávání,

d) osvětovou činností včetně shromažďování a poskytování informací pro děti, žáky,

studenty, popřípadě i další osoby, a vedení k prevenci sociálně patologických jevů,

e) individuální práci, zejména vytvářením podmínek pro rozvoj nadání dětí, žáků a

studentů, nebo
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f) využitím otevřené nabídky spontánních činností.

Dle § 4, odst.

(1) Činnost střediska se uskutečňuje ve více oblastech zájmového vzdělávání nebo se

zaměřuje na konkrétní oblast zájmového vzdělávání.

(2) Středisko může poskytovat metodickou, odbornou, popřípadě materiální pomoc

účastníkům zájmového vzdělávání, případně školám a školským zařízením.

(3) Středisko má tyto typy:


[…]


Jedná se o zlepšení dovedností a chování členů např. specializovaným školením.

o ANO

o UVAŽUJEME O TOM

o NE

Iniciace projektu:

9. Než začnete plánovat jakýkoliv projekt, nejprve si stanovíte CÍL? Co chcete

realizovat?

o ANO

o NĚKDY

o NE

10. Vychází cíl ze strategického plánu SVČ?

o ANO

o NĚKDY

o NE

Plánování projektu:

11. Když začínáte plánovat jakýkoliv projekt, naplánujete i časový úsek na přípravu

a realizaci?

o ANO

o NĚKDY

o NE
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12. Když začínáte plánovat jakýkoliv projekt, naplánujete současně i finanční zdroje

- rozpočet?

o ANO

o NĚKDY

o NE

13. Provádíte při plánování projektu analýzu?

Tedy rozpracování všech úkolů a činností, které bude třeba udělat?

o ANO

o NĚKDY

o NE

14. Při plánování projektu analyzujete postupy vedoucí ke kvalitě práce?

Což znamená dosáhnout co nejvyšší kvality s vynaložením co nejmenších sil a s

co nejnižšími náklady.

o ANO

o NĚKDY

o NE

15. Plán řízení kvality ISO by měl popisovat, jak bude projektový tým realizovat

politiku kvality. Pracujete v tomto režimu ISO?

V terminologii je citovaný standard ISO 10006 jako referenční model pro

nastavení procesů řízení projektů a zvyšování jejich kvality.

o ANO

o UVAŽUJEME O NĚM

o NE

o NEVÍM, O CO JDE

70

16. Při plánování projektu delegujete úkoly s určením odpovědností jednotlivým

členům týmu a určujete vztah nadřízenosti a podřízenosti?

o ANO

o NĚKDY

o NE

17. Při plánování řízení komunikace mezi členy týmu si určujete způsob, jak budou

předávány potřebné informace?

o ANO

o NĚKDY

o NE

18. Při plánování projektu provádíte i syntézu a časovou optimalizaci?

Pojmenované dílčí aktivity naplánovat v časové a logické návaznosti, aby byly

finanční zdroje efektivně využity.

o ANO

o NĚKDY

o NE

Realizace projektu:

19. Při realizaci – implementaci projektu stanovujete a analyzujete možná rizika,

která je třeba minimalizovat (finanční ztráty, plánování rezerv, pojištění, apod.

o ANO

o NĚKDY

o NE

20. Při konkrétní realizaci projektu je prováděna průběžná kontrola plnění úkolů?

o ANO

o NĚKDY

o NE
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Ukončení projektu:

21. Při uzavření projektu provádíte zhodnocení a finanční vypořádání a následnou

řídící kontrolu?

o ANO

o NĚKDY

o NE

22. Provádíte vyhodnocení projektu – tedy zpětnou vazbu pro členy týmu?

Zda se vše podařilo dle načasování v plánu, dodržení finančních nákladů, zda je

třeba pro příště přijmout nápravná opatření, atd.

o ANO

o NĚKDY

o NE

Šetření již realizovaných projektů:

23. Realizujete nebo realizovali jste v horizontu 10 let zpět v SVČ pedagogické

projekty tzv. měkké (např. v oblasti vzdělávání, velkých příležitostných akcí,

mezinárodních aktivit apod.)?

o ANO - vypište ten nejúspěšnější v řádku "jiné"

o NE

o Jiné:

24. Získali jste na některý z „měkkých“ (pedagog.) projektů finance (vyberte i více

možností)?

o od zřizovatele

o od sponzorů

o z dotačního programu Kraje

o z dotačního programu EU
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 Jiné:

25. Využili jste někdy (v horizontu 10 let) dotační program pro podporu

mezinárodních projektů České národní agentury "Mládež v akci"?

Tento program byl ukončen v roce 2013 a od roku 2014 je součástí programu

ERASMUS+

o ANO

o NE

26. Byli jste dříve nebo jste od roku 2014 zapojeni v některé oblasti programu EU,

který je i pro neziskové organizace pod názvem ERASMUS+ ?

Vyberte i více odpovědí.

o Výměny mládeže

o Evropská dobrovolná služba

o Mobilita pracovníků s mládeží

o Národní iniciativy mládeže

o Strategická partnerství

o Strukturovaný dialog

o NE

o NE – nevím, o co jde

27. Realizovali jste v horizontu 10 let zpět v SVČ nepedagogické projekty tzv. tvrdé

(např. v oblasti investičních akcí, vybudování hřiště, učebny, táborové základny

apod.)?

o ANO - vypište ten nejúspěšnější v řádku "jiné"

o NE

o Jiné:

28. Získali jste na některý z „tvrdých“ (nepedagogických) projektů finance (vyberte i

více možností)?
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o od zřizovatele

o od sponzorů

o z dotačního programu Kraje

o z dotačního programu ESF

o Jiné:

29. Realizujete projekty v doplňkové činnosti – např. provoz a úpravy táborové

základny?

Pokud realizujete v doplňkové činnosti i jiné projekty - vypište druh do

kolonky "jiné".

o ANO

o NE

o Jiné:

30. Pokud se jedná o čerpání z fondů EU všeobecně: byli jste vždy finančně

podpořeni, pokud jste podali žádost?

Pokuste se vyjádřit % úspěšnosti – např. z 5 žádostí pouze 1 projekt nepodpořen =

80% úspěšnost – vypište v kolonce "Jiné"

o ANO

o NE

o Jiné:

31. Kolikrát v roce v průměru použijete projektové řízení?

Jedná se o jakékoliv velké akce, dlouhodobé projekty, mezinárodní aktivity,

celotáborové hry apod.

o 1 - 5

o 6 - 10

o 11 - 15
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o více jak 16 – počet možno zapsat v kolonce "jiné"

o Jiné:

Děkuji Vám za spolupráci a za Váš vynaložený čas.

Odeslat