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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Autorka je dobře teoreticky obeznámena s problematikou projektového řízení,

odkazuje na dostatečné množství odborných zdrojů, teoretická část práce

koresponduje s výzkumnou a drží se tématu (projektové řízení ve všech jeho fázích).

 Byl proveden předvýzkum, na základě něhož autorka upravila jednotlivé položky

dotazníku tak, aby byly jednoznačné a respondentům srozumitelné.

 Autorka ve výzkumu odlišila SVČ malá, střední a velká a vytýčila a vyhodnotila

argumentovaný předpoklad, že větší střediska volného času budou mít také větší

potenciál (co do lidských zdrojů) k řízení projektů. Přitom zjistila, že některá střední

SVČ dosahují srovnatelných nebo i lepších výsledků, což interpretovala jako

„odhodlání a bojovnost prosadit se i s malým počtem interních pedagogů a být i tak

mezi nejlepšími.“ (s. 63)

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Domnívám se, že prostým součtem „výsledků“ z dotazníku (viz tabulka v kap. 3.3.5

Závěrečná sumarizace) nelze získat objektivní kritérium pro hodnocení stavu

projektového řízení. Je diskutabilní, zda existují „nejlepší“ (s. 60) odpovědi –

podstatné pro výzkum jsou odpovědi objektivní a upřímné. Právě skutečnost, že jsou

na konci výzkumu SVČ srovnávána podle bodového skóre, mohla významně ovlivnit

odpovědi respondentů, kteří se možná chtěli „udělat lepšími“.

 Škála v dotazníku „ano-někdy-ne“ mi přijde málo jemná a je k úvaze, zda „ano“

odpovídá ve skutečnosti hodnotě 100 %. Obdobně škála „ano-ne-uvažujeme o tom“ je

pro potřeby deskriptivního výzkumu příliš uzavřená, přičemž z logiky věci absentuje

možnost „neuvažujeme o tom“. Ve všech případech by však bylo vysoce hodnotné

doptávat se proč.

 Dotazník čítá 31 otázek, které jdou do značné šíře, ale zůstávají při tom na povrchu

věcí. To byl také pravděpodobně důvod, proč autorka neprovedla (a ani nemohla

provést) hlubší interpretaci dat, zejména s ohledem na situační kontext jednotlivých

SVČ. Výzkumná data jsou tedy v práci pouze představena ve formě grafů, tabulek a

slovních vyjádření, avšak nejsou prakticky vůbec diskutována.

 Obecně lze na vrub výzkumné techniky dotazníku poznamenat, že nezjišťuje

objektivní realitu, ale pouze jak respondent svoji situaci vidí, chce vidět, nebo jak chce

být viděn. Řada otázek v dotazníku je značně subjektivních, srov. ot. 8 „V oblasti

řízení lidských zdrojů se zaměřujete i na rozvoj týmové spolupráce?“ - odpověď „ano“

ještě vůbec nemusí znamenat, že tomu tak skutečně je (např. každý z respondentů

může mít jiné představy o rozsahu a obsahu tohoto pojmu, obdobně jeho podřízení

mohou situaci vidět z odlišné perspektivy…)

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ještě jednou prosím vysvětlete, jak jste dospěla k členění projektů na měkké

(pedagogické) a tvrdé (nepedagogické). Na s. 15 se při vymezení „nepedagogických

projektů“ odvoláváte na Vebera (2009) – skutečně tento autor pojednává o

„nepedagogických projektech“? A do jaké míry odpovídá jeho definice i tzv. měkkým

projektům?

2. Na základě čeho předpokládáte, že Vaši respondenti jsou obeznámeni s takovým

koncepty jako MBTI, ISO apod., aby mohli objektivně zodpovědět Vaše dotazy?

3. Na konci práce (s. 63) uvádíte: „Dále je možné z provedené deskripce vyvodit závěry pro

metodickou pomoc SVČ v některých oblastech projektových řízení.“ Pokuste se tyto

závěry alespoň naznačit.

V Oxfordu dne 29. 7. 2015

PhDr. Jan Voda, Ph.D.